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줄포자동차공업고등학교



줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 1,411,395,000

2023학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중 "세입세출각각 1,411,618,000원"을 "세입세출 각각 1,411,395,000으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,411,395 1,411,618 -223 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,903 164,113 11.6

학생복지/교육격차 해소 -5,732 354,426 25.1

기본적 교육활동 -13,380 51,825 3.7

선택적 교육활동 17,694 551,009 39

교육활동 지원 -1,418 75,418 5.3

학교 일반운영 7,516 214,545 15.2

학교 재무활동 0 59 0

이전수입 중앙정부이전수입 34,756 115,856 8.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -33,053 1,125,130 79.7

이전수입 기타이전수입 0 2,367 0.2

자체수입 학부모부담수입 -1,590 100,496 7.1

자체수입 행정활동수입 -336 36,623 2.6

기타수입 전년도이월금 0 30,923 2.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,243,353 1,241,650 1,703

1.중앙정부이전수입 115,856 81,100 34,756

1.국고보조금 115,856 81,100 34,756

1.국고보조금 115,856 81,100 34,756

1.국고보조금 115,856 81,100 34,756
(성립전_3추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 34,756,000원 * 1개교 =
34,756,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,125,130 1,158,183 -33,053

1.교육비특별회계전입금수입 1,125,130 1,158,183 -33,053

1.교육비특별회계전입금 1,125,130 1,158,183 -33,053

1.학교운영비전입금 320,401 320,401 0

2.목적사업비전입금 804,729 837,782 -33,053 무료급식비 : -12,596,000원 * 1개교 = -12,596,000

기숙사보유 일반고 기숙사 운영비 : 

-10,970,000원 * 1개교 =
-10,970,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 지원 : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

정원외 기간제교사 인건비 : -1,652,000원 * 1

개교 =
-1,652,000

2023학년도 교복구입비 지원 : -698,000원 * 1

개교 =
-698,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-1,123,000원 * 1개교 =
-1,123,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

순회(겸임)교사 운영 : -926,000원 * 1개교 = -926,000

특성화고 꿈키움 성장지원(취업준비금 지급) :

 -4,832,000원 * 1개교 =
-4,832,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

707,000원 * 1개교 =
707,000

직업계고 현장실습 운영 지원 : -4,081,000원 

* 1개교 =
-4,081,000

학교체육시설 개방지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

(성립전_3추)(각급학교 전화 녹음장치 설치비)

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(고등학교 교과서 무상지원) : 4,062,000원 * 

1개교 =
4,062,000

3.기타이전수입 2,367 2,367 0

1.기타공공이전수입 2,367 2,367 0

1.기타공공지원금 2,367 2,367 0

1.기타공공지원금 2,367 2,367 0

2.자체수입 137,119 139,045 -1,926
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 100,496 102,086 -1,590

1.수익자부담수입 100,496 102,086 -1,590

1.급식비 79,145 80,335 -1,190

1.급식비 77,675 78,794 -1,119 교직원급식비 : 95,000원= 95,000

기숙사급식비(학생,조석식) : -1,228,000원= -1,228,000

기숙사급식비(사감,조석식) : 14,000원= 14,000

2.우유급식비 1,470 1,541 -71 우유급식비 : -71,000원= -71,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 1,885 1,885 0

1.졸업앨범비 1,885 1,885 0

4.기숙사비 19,466 19,866 -400

1.기숙사비 19,466 19,866 -400 기숙사비 : -400,000원= -400,000

2.행정활동수입 36,623 36,959 -336

1.자산수입 34,567 34,567 0

1.자산매각대 34,567 34,567 0

1.자산매각대 34,567 34,567 0

2.기타행정활동수입 2,056 2,392 -336

1.이자수입 830 904 -74

1.이자수입 830 904 -74 이자수입 : -74,000원= -74,000

2.기타행정활동수입 1,226 1,488 -262

1.기타행정활동수입 1,226 1,488 -262 매각대금 : -344,000원= -344,000

법인카드 포인트 : -218,000원= -218,000

수도광열비 : 300,000원= 300,000

3.기타수입 30,923 30,923 0

1.전년도이월금 30,923 30,923 0

1.순세계잉여금 30,864 30,864 0

1.순세계잉여금 30,864 30,864 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 30,864 30,864 0

2.정산대상재원사용잔액 59 59 0

1.정산대상재원사용잔액 59 59 0

1.정산대상재원사용잔액 59 59 0

세입합계 1,411,395 1,411,618 -223
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 164,113 169,016 -4,903

1.기타 교직원보수 143,964 145,616 -1,652

1.교직원대체인건비 143,964 145,616 -1,652

1.기간제교원인건비 143,964 145,616 -1,652

1.기간제교원인건비 127,717 128,966 -1,249
기간제교원 정원외 인건비 : -1,249,000원

=
-1,249,000

2.맞춤형복지비 7,200 7,200 0

3.기간제교원법정부담금 9,047 9,450 -403
기간제교원 정원외 기관부담금 : -403,000

원=
-403,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,149 23,400 -3,251

1.교직원역량강화 9,249 12,900 -3,651

1.직무연수 738 700 38

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 238 200 38 행정실직원직무연수여비 : 38,000원= 38,000

2.자율연수 1,113 2,900 -1,787

1.일반수용비 1,113 2,900 -1,787 교육경비 : -1,037,000원= -1,037,000

자율연수 : -750,000원= -750,000

3.해외선진정책연수 7,398 9,300 -1,902

1.일반수용비 7,398 9,300 -1,902 교육경비 : -1,902,000원= -1,902,000

2.교직원복지 10,900 10,500 400

2.(목적)교원안심서비스 지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.(목적)2023 민원 상담실시범구축 운영10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 5,400 5,400 0

4.(목적)각급학교 전화녹음장치 설치비 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_3추)녹음부착장치 : 400,000원*1

회 =
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 354,426 360,158 -5,732

1.급식 관리 217,926 232,686 -14,760

1.학교급식운영 217,926 232,686 -14,760
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리원인건비 21,966 21,656 310

1.공무직인건비 19,846 20,036 -190 기본급 : 85,000원= 85,000

급식비 : -90,000원= -90,000

가족수당 : 40,000원= 40,000

위험근무수당 : -6,000원= -6,000

특별근무수당 : -32,000원= -32,000

초과근무수당 : -287,000원= -287,000

조리실무사 명절휴가비 : 100,000원= 100,000

2.공무직법정부담금 2,120 1,620 500 기관부담금 : 500,000원= 500,000

2.급식재료구입비 160,563 174,278 -13,715

1.급식용식재료비 160,563 174,278 -13,715 식품비 : -13,715,000원= -13,715,000

3.우유급식비 1,492 1,541 -49

1.우유급식비 1,492 1,541 -49 우유급식비 : -49,000원= -49,000

4.급식운영비 29,147 29,990 -843

1.일반수용비 17,781 19,910 -2,129 급식기구수선비 : 57,000원= 57,000

급식조달시스템사용료 : -600,000원= -600,000

후드청소용역비(자체) : -67,000원= -67,000

각종검사수수료 : -28,000원= -28,000

급식 소모품구입비 : -1,521,000원= -1,521,000

위생교육비 : 30,000원= 30,000

2.연료비 11,307 10,000 1,307 가스비 : 1,307,000원= 1,307,000

3.기타공공요금 59 80 -21 보험료 : -21,000원= -21,000

5.급식기구확충비 0 1,300 -1,300

1.비품구입비 0 1,300 -1,300
급식실노후물품구입비(자체) : -1,300,000

원=
-1,300,000

6.대체인건비 1,498 791 707

1.기간제근로자인건비 1,498 791 707
(성립전_3추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 707,000원*1명*1월 =
707,000

7.(목적)급식종사자 폐암건강검진비 260 130 130

1.교직원복지비 260 130 130
(성립전_3추)급식종사 폐암건강검진비 : 

130,000원*1명*1회 =
130,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.(목적)학교급식실 현대화사업 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.기숙사 관리 86,433 85,165 1,268

1.기숙사운영 86,433 85,165 1,268

1.기숙사운영비 29,977 29,432 545

1.일반수용비 13,618 13,836 -218 소모품비 : -218,000원= -218,000

2.전기요금 11,000 9,000 2,000 전기요금(목적+자체) : 2,000,000원= 2,000,000

3.상하수도료 3,500 3,500 0

4.교직원복지비 1,584 1,618 -34 사감특근매식비(자체) : -34,000원= -34,000

5.교육운영비 275 300 -25 칭찬격려 프로그램비 : -25,000원= -25,000

6.학생복지비 0 1,178 -1,178 동아리운영비 : -100,000원= -100,000

학생자치회운영비 : -300,000원= -300,000

(목)동아리운영비 : -378,000원= -378,000

(목)학생자치회운영비 : -400,000원= -400,000

2.기숙사직원인건비 56,456 55,733 723

1.공무직인건비 54,742 54,383 359 사감기본급 : -379,000원= -379,000

사감야간근로수당 : 102,000원= 102,000

조리실무사초과근무수당 : -350,000원= -350,000

조리실무사맞춤형복지비 : 350,000원= 350,000

(목)사감 기본급 : -16,000원= -16,000

(목)사감 근속수당 : -117,000원= -117,000

(성립전_3추)(목)정기 상여금 : 50,000원

*1명*1회 =
50,000

(목)사감 급식비 : -392,000원= -392,000

(성립전_3추)(목)사감 명절휴가보전금 : 

100,000원*1명*1회 =
100,000

(목)사감야간근로수당 : 498,000원= 498,000

(목)사감기관부담금 : 18,000원= 18,000

(목)조리실무사 명절휴가비 : -50,000원= -50,000

(목)조리실무사 근속수당 : 39,000원= 39,000
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(목)조리실무사 급식비 : 6,000원= 6,000

사감연차수당 : 500,000원= 500,000

2.공무직법정부담금 1,714 1,350 364 사감기관부담금 : 364,000원= 364,000

3.보건관리 37,047 32,572 4,475

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,464 10,552 -88

1.응급학생후송비 23 100 -77

1.학생복지비 23 100 -77 응급학생후송비 : -77,000원= -77,000

2.학생건강검사 1,032 1,032 0

1.학생복지비 1,032 1,032 0

3.보건실운영 2,819 2,830 -11

1.일반수용비 444 540 -96 자동심장충격기관리비 : -96,000원= -96,000

2.운영수당 709 800 -91
교직원 심폐소생술교육 강사수당 : 

-91,000원=
-91,000

3.교육운영비 506 200 306 보건교육자료구입 : 306,000원= 306,000

4.학생복지비 860 990 -130 약품 및 물품 구입 : -119,000원= -119,000

침구세탁비 : -11,000원= -11,000

5.비품구입비 300 300 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.(목적)학교보건실 환경물품 구입비 990 990 0

1.비품구입비 990 990 0

6.[국고](목적)학교 흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.일반업무추진비 70 70 0

7.(목적)2023년 학교 심폐소생술 실습교육교구 구입2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학교환경위생관리 26,583 22,020 4,563

1.먹는물관리 8,706 10,500 -1,794

1.일반수용비 8,706 10,500 -1,794 정수기유지관리 : -1,222,000원= -1,222,000
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수질검사수수료 : 203,000원= 203,000

정수기 유지관리 대용량(2,3층복도) : 

-775,000원=
-775,000

2.공기질측정 4,290 4,620 -330

1.일반수용비 4,290 4,620 -330 공기질측정검사수수료 : -330,000원= -330,000

3.방역관리 10,107 3,400 6,707

1.일반수용비 10,107 3,400 6,707 (경상운영비)교사내소독 : -729,000원= -729,000

에어컨청소및살균 : 74,360원*100대= 7,436,000

4.공기청정기유지관리 3,480 3,500 -20

1.일반수용비 3,480 3,500 -20
[경상운영비]공기청정기 임차 및 유지관리

 용역 : -20,000원=
-20,000

4.학생복지 13,020 9,735 3,285

1.학생복지운영 13,020 9,735 3,285

1.졸업앨범제작 2,156 2,235 -79

1.학생복지비 2,156 2,235 -79 졸업앨범제작 : -79,000원= -79,000

2.학생교과서구입 4,062 0 4,062

1.학생복지비 4,062 0 4,062 학생교과서구입 : 4,062,000원*1교= 4,062,000

3.(목적)학생교복구입 6,802 7,500 -698

1.학생복지비 6,802 7,500 -698 신입생 교복구입비 : -698,000원= -698,000

3.기본적 교육활동 51,825 65,205 -13,380

1.교과 활동 34,530 46,065 -11,535

1.교과활동지원 8,395 13,872 -5,477

1.교사용교과서(지도서)구입 15 1,100 -1,085

1.교육운영비 15 1,100 -1,085 교사용교과서 : -385,000원= -385,000

교사용지도서 : -500,000원= -500,000

교과서배부업무지원 : -200,000원= -200,000

2.보결수업관리 470 2,000 -1,530

1.기타수당 470 2,000 -1,530 보결수당 : -1,530,000원= -1,530,000

3.학력신장 1,571 3,450 -1,879

1.기타수당 1,368 3,150 -1,782 강사비 : -1,782,000원= -1,782,000
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2.교육운영비 203 300 -97 운용 물품및 교육용품구입비 : -97,000원= -97,000

4.학교생활기록부기재요령제작 323 380 -57

1.교육운영비 323 380 -57 학교생활기록부기재요령제작 : -57,000원= -57,000

5.(목적)순회(겸임)교사운영 4,216 5,142 -926

1.여비 4,216 5,142 -926 순회교사 여비1 : -230,000원= -230,000

순회교사 여비2 : -360,000원= -360,000

순회교사 여비3 : -336,000원= -336,000

6.(목적)순회교사운영(농어촌) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.국어 교과활동 0 700 -700

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 국어, 실용국어수업진행비 : -400,000원= -400,000

2.백일장대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 시상품 : -300,000원= -300,000

3.사회 교과활동 238 750 -512

1.교과운영 238 750 -512

1.교육운영비 238 750 -512 통일교육자료구입 : -150,000원= -150,000

수업교재 제본 및 자료구입 : -362,000원= -362,000

4.수학 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 2,043 2,300 -257

1.교과운영 2,043 2,300 -257

1.교육운영비 2,043 2,300 -257 과학교구및물품구입비 : 71,000원= 71,000

안전교구확충비 : -322,000원= -322,000

과학의달행사운영비 : -6,000원= -6,000

6.체육 교과활동 19,300 19,300 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

고석영 2024년 02월 16일 10시 30분 41초 12 전북특별자치도교육청 줄포자동차공업고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.(목적)교수학습환경개선 16,700 16,700 0

1.비품구입비 16,700 16,700 0

7.예술 교과활동 465 600 -135

1.미술교과운영 298 300 -2

1.교육운영비 298 300 -2 미술교과수업활동물품구입 : -2,000원= -2,000

2.음악교과운영 167 300 -133

1.교육운영비 167 300 -133 음악교과수업활동물품구입 : -133,000원= -133,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 1,346 1,743 -397

1.교과운영 391 700 -309

1.교육운영비 391 700 -309 장애이해교육운영비 : -55,000원= -55,000

학급운영물품구입 : -104,000원 = -104,000

교육활동프로그램운영비 : -150,000원= -150,000

2.학습준비물지원 562 650 -88

1.학습준비물 562 650 -88 교재교구구입 : -14,000원= -14,000

수업학습준비물 : -74,000원= -74,000

3.(목적)특수교육대상자 통학지원 393 393 0

1.교육운영비 393 393 0

10.전문 교과활동 2,143 6,200 -4,057

1.전문교과운영 2,143 4,200 -2,057

1.교직원복지비 1,172 1,200 -28 지도교사피복비 : -28,000원= -28,000

2.교육운영비 971 3,000 -2,029 건설기계유류비 : -29,000원= -29,000

중장비.실습기자재수리비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.학습준비물지원 0 2,000 -2,000
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1.교육운영비 0 2,000 -2,000 실험실습재료비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.창의적 체험활동 17,295 19,140 -1,845

1.자율활동 13,377 14,390 -1,013

1.학생회활동지원 6,122 6,590 -468

1.교육운영비 5,031 5,490 -459 선행학생시상비 : -71,000원= -71,000

리더십캠프차량임차료 : -300,000원= -300,000

리더십캠프 식비 : 21,000원= 21,000

리더십캠프숙박비 : -740,000원= -740,000

리더십캠프 운영비 : 635,000원= 635,000

(경상운영비)기후변화교육운영지원 : 

-4,000원=
-4,000

2.학생복지비 1,091 1,100 -9 학생자치회의경비 : -9,000원= -9,000

2.학급교육활동경비 1,267 1,800 -533

1.교육운영비 1,267 1,800 -533 학급교육활동비 : -533,000원= -533,000

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.한마음축제 4,488 4,500 -12

1.교육운영비 4,488 4,500 -12 프로그램운영물품구입비 : -12,000원= -12,000

2.현장체험학습활동 2,842 3,150 -308

1.수련활동 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 차량임대 : -300,000원= -300,000

2.현장학습 1,942 1,950 -8

1.여비 320 300 20 인솔교사여비 : 20,000원= 20,000

2.교육운영비 1,622 1,650 -28 식비 : -28,000원= -28,000

3.동아리활동 1,076 1,600 -524

1.동아리활동 1,076 1,600 -524

1.학생복지비 1,076 1,600 -524 동아리활동비 : -524,000원= -524,000

4.선택적 교육활동 551,009 533,315 17,694

1.방과후학교 운영 24,457 25,580 -1,123
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1.방과후학교운영 24,457 25,580 -1,123

1.(목적)방과후학교운영비 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,360 11,360 0

2.교육운영비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 240 240 0

2.(목적)저소득층방과후학교자유수강권지원12,457 13,580 -1,123

1.운영수당 12,182 12,948 -766
(자유수강권)방과후학교강사수당 : 

-766,000원=
-766,000

2.교육운영비 275 632 -357
(자유수강권)방과후학교 재료구입비 : 

-357,000원=
-357,000

2.직업교육 402,952 380,875 22,077

1.[국고]직업교육운영 402,952 380,875 22,077

1.특성화부운영 1,451 2,100 -649

1.일반수용비 500 1,000 -500 폐기물처리(엔진오일 등) : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 951 1,100 -149 교육과정운영물품 : -249,000원= -249,000

[경상운영비]노동인권교육운영비 : 

100,000원=
100,000

2.기능경기대회 6,383 9,500 -3,117

1.여비 0 250 -250 기능대회인솔교사여비 : -250,000원 = -250,000

2.교육운영비 6,383 9,250 -2,867 기능대회훈련재료비 : -2,321,000원= -2,321,000

기능대회출전경비 : -250,000원= -250,000

기능대회훈련학생식비 : -296,000원= -296,000

3.(목적)특성화고 꿈키움 성장지원 사업17,668 22,500 -4,832

1.교육운영비 17,668 22,500 -4,832 꿈키움 성장지원금 : -4,832,000원= -4,832,000

4.(보조금및 지원금) 전북기능경기대회 경기장 시설관리 유지비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.(목적)기능경기대회운영지원 9,400 9,400 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

6.(목적)NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영33,000 33,000 0

1.교육운영비 33,000 33,000 0
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7.(목적)직업계고 실험실습실 안전보건관리 개선지원19,180 19,180 0

1.학생복지비 19,180 19,180 0

8.(목적)직업계고 학점제 선도학교 운영비19,000 19,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 15,820 15,820 0

3.목적사업업무추진비 1,580 1,580 0

9.(목적)직업계고 직업역량강화사업 16,700 16,700 0

1.일반수용비 1,668 1,668 0

2.운영수당 5,504 5,504 0

3.교육운영비 8,548 8,548 0

4.목적사업업무추진비 980 980 0

10.[국고](국고) 국고보조금중기청 중소기업특성화고인력양성사업115,856 81,100 34,756

1.일반수용비 22,536 9,700 12,836
(성립전_3추)(목적)공공요금 : 2,836,000

원*1회 =
2,836,000

(성립전_3추)(목적)기자재유지보수비 : 

1,000,000원*10회 =
10,000,000

2.운영수당 39,660 32,310 7,350
(성립전_3추)(목적)내부수당(강사비) : 

2,650,000원*1회 =
2,650,000

(성립전_3추)(목적)업무관리수당 : 

1,000,000원*4회 =
4,000,000

(성립전_3추)(목적)외부강사초청특강 : 

350,000원*2회 =
700,000

3.여비 6,300 3,150 3,150
(성립전_3추)(목적)국내여비 : 35,000원

*90회 =
3,150,000

4.교육운영비 42,770 32,070 10,700
(성립전_3추)(목적)학생연수비 : 

8,900,000원*1회 =
8,900,000

(성립전_3추)(목적)실습재료비 : 

1,800,000원*1회 =
1,800,000

5.목적사업업무추진비 4,590 3,870 720
(성립전_3추)(목적)업무추진비 : 30,000원

*12명*2회 =
720,000

11.(목적)직업교육박람회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

12.(목적)직업계고 실험실습실 안전용품비1,495 1,495 0

1.교육운영비 1,495 1,495 0

13.(목적)직업계고 재구조화(학과개편) 사업3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0
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14.(목적)직업계고 현장실습 안전지원4,819 8,900 -4,081

1.일반수용비 240 1,540 -1,300 업체발굴 물품구입 : -1,300,000원= -1,300,000

2.운영수당 2,810 6,060 -3,250 현장실습위원회수당 : -600,000원= -600,000

서면심사수당 : -960,000원= -960,000

현장실사수당 : -1,700,000원= -1,700,000

노동인권교육강사비 : 10,000원= 10,000

3.교육운영비 1,769 1,300 469 안전용품구입 : 469,000원= 469,000

15.(목적)취업역량강화(직업교육혁신지구)10,000 10,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 7,580 7,580 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

16.(목적)특성화고 실험실습 기자재 확충 사업143,400 143,400 0

1.비품구입비 143,400 143,400 0

3.국제교육 20,050 20,900 -850

1.국제교육운영 20,050 20,900 -850

1.선진학교견학연수 20,050 20,900 -850

2.교육운영비 20,050 20,900 -850 체험연수비 : -850,000원= -850,000

4.독서활동 103,550 105,960 -2,410

1.독서활동운영 103,550 105,960 -2,410

1.도서구입 8,818 11,160 -2,342

1.도서구입비 8,818 11,160 -2,342 도서구입 : -2,342,000원= -2,342,000

2.독서활동운영 732 800 -68

1.교육운영비 732 800 -68 독서활동운영비 : -68,000원= -68,000

3.(목)미래형학교도서관조성 94,000 94,000 0

1.시설비 55,000 55,000 0

2.비품구입비 39,000 39,000 0

5.교육활동 지원 75,418 76,836 -1,418

1.교무업무 운영 30,952 32,290 -1,338

고석영 2024년 02월 16일 10시 30분 41초 17 전북특별자치도교육청 줄포자동차공업고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 30,952 32,290 -1,338

1.교무학사운영 3,926 4,700 -774

1.교육운영비 3,926 4,700 -774 교무수첩출석부구입 : -229,000원= -229,000

교육계획서및요람제작 : -430,000원= -430,000

[경상운영비]학교자율선택과제운영비 : 

-115,000원=
-115,000

2.교육활동홍보 3,680 3,700 -20

1.교육운영비 3,680 3,700 -20 학교입학설명회비 : -20,000원= -20,000

3.입학식 및 졸업식 2,281 2,300 -19

1.교육운영비 2,281 2,300 -19 졸업식상품비 : -38,000원= -38,000

졸업장,표지,상장용지등 : 19,000원= 19,000

4.교육과정평가 18,891 19,390 -499

1.일반수용비 0 60 -60 교직원워크숍(현수막제작) : -60,000원= -60,000

2.여비 17,760 18,000 -240
교직원워크숍(숙박비, 식비, 일비) : 

-240,000원=
-240,000

3.교육운영비 1,131 1,330 -199 성적처리물품구입 : 346,000원= 346,000

성적우수학생시상품 : -245,000원= -245,000

평가규정검토수당 : -300,000원= -300,000

5.환경정리 328 200 128

1.일반수용비 328 200 128 현관및교장실등환경정리 : 128,000원= 128,000

6.단위학교활성화 346 500 -154

1.일반수용비 346 500 -154
교사회.직원회 연수 및 운영비 : -154,000

원=
-154,000

7.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 8,440 8,520 -80

1.학생생활상담지도 6,820 6,900 -80

1.상담실운영비 1,820 1,900 -80

1.교육운영비 1,820 1,900 -80
[경상운영비+자체]상담프로그램 운영 및 

검사비 : -80,000원=
-80,000

2.(목적)학업중단예방 우선지원학교 운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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2.학교폭력예방 1,620 1,620 0

1.학교폭력관련연수지원 620 620 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학습지원실 운영 26,556 26,556 0

1.정보화실운영 26,556 26,556 0

1.학교정보화지원 6,536 6,536 0

1.교육운영비 2,736 2,736 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0

2.(목적)무선AP추가구축 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

3.(목적)스마트칠판보급사업 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0

4.교육여건 개선 9,470 9,470 0

1.교육환경개선 9,470 9,470 0

1.책·걸상구입 9,470 9,470 0

1.비품구입비 9,470 9,470 0

6.학교 일반운영 214,545 207,029 7,516

1.학교기관 운영 53,790 49,348 4,442

1.부서기본운영 53,790 49,348 4,442

1.교장실운영 8,900 8,900 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

고석영 2024년 02월 16일 10시 30분 41초 19 전북특별자치도교육청 줄포자동차공업고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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2.행정실운영 22,360 23,578 -1,218

1.일반수용비 13,718 14,508 -790 사무용품비 : -470,000원= -470,000

토너(프린터, 팩스) : 1,092,000원= 1,092,000

복사용지 : -16,000원= -16,000

사무용기기유지보수비 : -940,000원= -940,000

업무용도서및간행물구독료 : -200,000원= -200,000

기타수수료 : -112,000원= -112,000

복사기임대사용료 : -144,000원= -144,000

2.기타공공요금 113 200 -87 재정보증보험료 : -87,000원= -87,000

3.여비 4,050 4,050 0

4.교직원복지비 527 720 -193 특근매식비 : -193,000원= -193,000

5.일반업무추진비 1,952 2,100 -148 행정실간담회비 : -137,000원= -137,000

접대용다과구입비 : -11,000원= -11,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 22,530 16,870 5,660

1.공무직인건비 58 120 -62 교무실무사 초과근무수당 : -62,000원= -62,000

2.여비 20,500 14,750 5,750 관내출장여비 : 250,000원= 250,000

관외출장여비 : 50,000원*5명*22회= 5,500,000

3.일반업무추진비 1,972 2,000 -28 교원간담회 : -28,000원= -28,000

2.시설 장비 유지 159,755 155,681 4,074

1.학교시설장비유지 159,755 155,681 4,074

1.공공요금및제세공과금 68,983 68,990 -7

1.일반수용비 174 240 -66 자동차검사수수료 : -66,000원= -66,000

2.전기요금 49,100 48,100 1,000 전기요금 : 1,000,000원= 1,000,000

3.상하수도료 10,870 10,000 870 상하수도요금 : 870,000원= 870,000

4.기타공공요금 8,839 10,650 -1,811 전화요금 : -430,000원= -430,000

우편요금 : -750,000원= -750,000

인터넷통신비 : -114,000원= -114,000
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위성방송시청료 : -113,000원= -113,000

환경개선부담금 : -200,000원= -200,000

자동차보험료 : -351,000원= -351,000

신문구독료 : 147,000원= 147,000

2.시설관리용역 11,976 12,164 -188

1.일반수용비 11,976 12,164 -188 전기안전관리용역비 : -176,000원= -176,000

소방시설관리용역비 : -12,000원= -12,000

3.시설일반관리 35,004 28,352 6,652

1.일반수용비 34,604 26,952 7,652 시설소모품구입비 : -783,000원=. -783,000

소규모수선비 : 4,817,500원*2회= 9,635,000

폐기물처리비 : -1,200,000원= -1,200,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 냉난방기구입 : -1,000,000원= -1,000,000

4.화장실관리 24,985 25,744 -759

1.공무직인건비 18,915 19,370 -455 청소원 인건비 : 535,000원= 535,000

청소원 연차수당 : -1,050,000원= -1,050,000

청소원 명절휴가비 : 250,000원= 250,000

청소원 퇴직적립금 : -190,000원= -190,000

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.맞춤형복지비 650 750 -100 청소원 맞춤형복지비 : -100,000원= -100,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,020 1,224 -204 청소원 4대보험기관부담금 : -204,000원= -204,000

5.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

6.전자태그(RFID)물품관리 10,040 10,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.(보조금)교육시설재난공제회 재난복구비2,167 2,167 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,167 2,167 0

8.(목적)학교체육시설 개방지원금 0 1,624 -1,624

1.일반수용비 0 1,624 -1,624 학교체육시설 청소비 : -1,624,000원= -1,624,000

3.학교운영 협력 1,000 2,000 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.학부모교육 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
[경상운영비]학부모 학교참여 활성화 예산

 : -1,000,000원=
-1,000,000

7.학교 재무활동 59 59 0

1.반환금 59 59 0

1.반환금 59 59 0

1.반환금 59 59 0

1.반환금 59 59 0

세출합계 1,411,395 1,411,618 -223
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